6 Penyusun, Mushaf Al-Quran Di Rantau
Melayu-Nusantara: Kahazanah Mushaf Al-Quran Di
Kepulauan Riau, 22; Aswandi Syahri, “Mushaf Al-
Quran Kerajaan Riau-Lingga,” Tanjungpinang Pos
(Tanjungpinang, June 3, 2018), Minggu edition.

Masjid Raya Sultan Riau, Pulau Penyengat.
Naskah ini ditulis di Kedah (Malaysia
sebelah utara), selesai pada 25 Ramadan
1166 H (26 Juli 1753). Penyalinnya adalah
Ali bin Abdullah bin Abdurrahman, seorang
keturunan Bugis dari Wajo, yang
menyelesaikan mushaf tersebut pada masa
Sultan Muhammad Jiwa, seorang sultan yang
alim dan warak, memerintah negeri Kedah
pada 1710-1778.

Halaman
kolofon, misalnya, yang pada tahun 2007
masih terbaca, meskipun kertas sudah
pecah-pecah, tahun 2011 lalu sebagian besar
sudah rontok dan tidak bisa terbaca lengkap
lagi.

Mushaf ini merupakan satu keluarga
dengan empat mushaf lain, yaitu (1) koleksi
Perpustakaan Nasional RI Jakarta nomor
A.49, dengan tarikh Sya’ban 1143 H
(Februari/Maret 1731); (2) Mushaf Sultan
Ternate, bertarikh 9 Zulhijah 1185 (14 Maret
1772); (3) satu buah mushaf lain di Museum
Babullah istana Ternate, tanpa kolofon; dan
(4) sebuah mushaf koleksi The Aga Khan
Trust di Jenewa, Swiss, bertarikh 25
Ramadan 1219 H (28 Desember 1804).
Kelima mushaf ini memiliki kesamaan dalam
berbagai hal, terutama gaya tulisan dan
iluminasinya, di samping kesamaan dalam
teks-teks tambahan berupa catatan qiraat
yang lengkap, salinan ulumul-Qur’an di awal
dan akhir mushaf, serta perhitungan jumlah
huruf dalam Al-Qur’an.